
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 7951 Torino, 01/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETE  DI  TELECOMUNICAZIONI  DELLA CITTA'  -  PROROGA TECNICA
CONVENZIONE  CONSIP  TF5  PER  TRAFFICO  TELEFONICO  (N. CIG
A00167590A) E CANONI PER LINEE TELEFONICHE (N. CIG A00165B397)
PER L'ANNO 2026  -  AFFIDAMENTO A FASTWEB S.P.A.  E  IMPEGNO DI
SPESA DI EURO PER 194.900,00=(IVA 22% INCLUSA).

Preso atto che Consip aveva attivato la Convenzione TF5 dal 3 ottobre 2018 fino al 2 ottobre 2021,
con durata di 36 mesi prorogabili di ulteriori 12 mesi.

Dato atto che si aderiva alla Convenzione Consip TF5 e si approvava l'affidamento fino al 2021 a
favore di FASTWEB S.p.A. – con sede in Piazza Olivetti, 1 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157,
con  la  determinazione  dirigenziale  del  27  novembre  2018,  n.  mecc.  2018  5918/27  per  la
componente "traffico telefonico" e con la determinazione dirigenziale del 30 novembre 2018, n.
mecc. 2018 6205/27 per i canoni relativi alla componente "linee telefoniche";

Viste le determinazioni dirigenziali Rep DD 4346/2021 dell'1/10/2021 e Rep DD 4501/2023 del
16/08/2023,  con le  quali  si  approvava,  nell’ambito della  Convenzione Consip TF5, l’estensione
dell’affidamento fino al 31/12/2024, come facoltà dell'Ente sulla base della Convenzione Consip
TF5.

Vista la detrminazione dirigenziale Rep DD 8243/2024 del 12/12/2024, con la quale si approvava,
nell'ambito della Convenzione Consip TF5, decreto milleproroghe 2024, la proroga tecnica fino al
31/12/2025;

Visto l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. relativamente alle categorie merceologiche “Telefonia Fissa” e “Telefonia Mobile”;

Dato atto che in data 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo

Pag 1 di 7



alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di
connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed.
3) – ID 2573”.

Dato atto che la consegna dei documenti di gara per gli  operatori era prevista entro il mese di
ottobre 2025 ma è già stata più volte rinviata e non sono esclusi altri rinvii. Considerando i tempi
tecnici delle aggiudicazioni e delle attivazioni di gare complesse come questa, è molto probabile
una nuova proroga;
Visto  che  in  data  18/11/2025  prot.  1103  Fastweb  (All.  1)  ha  confermato,  in  relazione  alla
Convenzione Consip TF5 e alla Convenzione SPC2, la disponibilità, nelle more dell’attivazione di
una nuova Convenzione Consip di pari oggetto, a proseguire la fornitura dei servizi in oggetto alle
medesime condizioni tecnico, economico e contrattuali in essere.
Ritenuto indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione,
assicurando  la  prosecuzione  dei  servizi  senza  interruzione  in  ossequio  al  più  ampio  principio,
costituzionalmente garantito, di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione);
Ritenuto opportuno dunque, anche in assenza dell'ufficialità della proroga tecnica della convenzione
TF5 e nelle more dell’avvio della preannunciata nuova iniziativa da parte di Consip, garantire la
temporanea  prosecuzione  fino  al  31/12/2026  del  Contratto  Attuativo  n.  4717968  Convenzione
“Telefonia Fissa” TF5 – id 1601 con affidamento diretto a Fastweb SPA - P.IVA 12878470157,
stante la disponibilità comunicata dal fornitore Fastweb Spa;
Dato atto che tale proroga si interromperà al momento dell'attivazione della nuova Convenzione
Consip;

Considerato che a fronte dell'utilità e convenienza della ulteriore proroga e della indispensabilità del
servizio occorre ora procedere all'impegno di spesa per l'anno 2026 sia per la componente "traffico
telefonico" sia per i canoni relativi alle "linee telefoniche", compatibilmente con le disponibilità di
bilancio e tenuto conto dell'economia di spesa realizzata nel 2025;

Dato atto che i servizi oggetto del presente atto sono stati inseriti nella programmazione ai sensi del
DM 14 del 16 gennaio 2018 art. 7 (S00514490010202400221 per componente "traffico telefonico"
e S00514490010202400219);

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al decreto legislativo
118/11, così come integrato e corretto col decreto legislativo 126/14; 

Dato atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
"organizzazione generale dell'amministrazione.." all'interno della quale la prosecuzione del suddetto
servizio è da considerarsi necessario perché garantisce la continuità dell’azione amministrativa;

Considerato che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 7



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,

1)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio scrivente;

2) di dare atto dell’indispensabilità e convenienza del servizio in oggetto;

3) di procedere alla proroga tecnica del Contratto Attuativo n. 4717968 Convenzione “Telefonia
Fissa” TF5 – id 1601 (all 1) con Fastweb S.p.A. fino al 31/12/2026 per il servizio di telefonia fissa;
 
4) di impegnare per l'anno 2026 Euro 194.900,00=(IVA 22% inclusa), come da dettaglio economico
finanziario;

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 194.900,00= IVA 22% inclusa, nell’ambito della
Convenzione Consip di Telefonia fissa (TF5) a favore della società FASTWEB S.p.A. – con sede in
Piazza Olivetti, 1 – 20155 Milano – P. IVA 12878470157, è così suddivisa:

Euro  44.000,00=  per  la  componente  "traffico  telefonico"  CIG  A00167590A
(S00514490010202400221 si provvederà all'aggiornamento della programmazione)
Euro  150.900,00=  per  i  canoni  relativi  alla  componente  "linee  telefoniche"  CIG  A00165B397
(S00514490010202400219 si provvederà all'aggiornamento della programmazione)

6) di dare atto che per tale spesa si provvederà all'aggiornamento della programmazione;

7)  di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  validazione  della  Direzione
Economato in quanto trattasi di adesione alla Convenzione CONSIP;

8) di dare atto che:

- il seguente provvedimento non è soggetto alla validazione della Divisione Economato come da
circolare  n.  4650  del  20  ottobre  2011;
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di  utenza;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico  (VIE);

Pag 3 di 7



- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
-  l'esigibilità  dell'obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2026;
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- si attesta il rispetto dell'art. 183 comma 6 TUEL in quanto la prosecuzione del suddetto servizio è
da considerarsi necessario perché garantisce la continuità dell’azione amministrativa. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  somma  complessiva  di  Euro  194.900,00  -  Iva  22%  inclusa  -  con  le  seguenti
imputazioni:

Euro 44.000,00 per la componente "traffico telefonico" 
(CUI S00514490010202400221 - CIG A00167590A)

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

23.000,00 2026 03 01 1 03 033950001001 027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 27

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

21.000,00 2026 04 01 1 03
0383200010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Euro 150.900,00 per la componente "linee telefoniche"
(CUI S00514490010202400219 - CIG A00165B397)

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

12.856,01 2026 03 01 1 03 033950001001 027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA - SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 27

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

Pag 4 di 7



U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

32.488,68 2026 04 01 1 03
0383200010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - SPESE 
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI - 
settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

8.765,00 2026 04 02 1 03
0467500010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE - SPESE 
GENERALI DI FUNZIOANEMTNO - TELEFONI - 
settore 27

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

3.076,16 2026 05 02 1 03
0512000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI - SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - SETTORE 27

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

13.286,15 2026 12 01 1 03
0864000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
INTERVENTI INFANZIA MINORI E NIDO - SPESE 
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI 
-settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

Pag 5 di 7



U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

54.400,00 2026 10 05 1 03
0627000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' - SPESE 
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI - 
settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

858,00 2026 14 02 1 03
0987500010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' - 
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - 
TELEFONI - settori 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

8.380,00 2026 15 01 1 03
0879000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - SPESE GENERALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

7.890,00 2026 19 01 1 03
0044000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
RELAZIONI INTERNAZIONALI - SPESE 
GENERALI DI FUNZIONAMENTO - TELEFONI - 
settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

Pag 6 di 7



U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Importo
Anno 
Bilancio

Miss
ione

Progra
mma

Tito
lo

Macro 
Aggregat
o

Capitolo 
Articolo

Servizio
Resp.

Scadenza 
Obbligazione

8.900,00 2026 12 01 1 03
0843000010
01

027 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
INTERVENTI PER GLI ANZIANI - SPESE GENRALI DI 
FUNZIONAMENTO - TELEFONI - settore 027

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
All.1_Prot._1103_del_18.11.2025_FASTWEB_serv._telef._fissa_TF5_e_Collegam._IP_SPC2_Proroga_
servizio_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2025-12-01T10:23:07+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2025-12-02T03:12:30+0000
	Timestamp-1




